Ekberî ekolle ilişkisi ve düzeyi, öğrencileri, eserleri,
eserlerinin tam olarak tespiti ve kronolojisi, tasavvuf literatüründeki yeri ve onun Allah ve
Rahmân ismine dayalı olan “ilâhî isimler nazariyesi” hakkında akademik düzeyde yapılan
ilk çalışmadır.

VII. (XIII.) yüzyıl, İbnü’l-Fârız (öl. 632/1235), Muhyiddin İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240), İbn
Sevdekîn (öl. 646/1248), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273) ve Sadreddin Konevî (öl.
673/1274) gibi fikirleri ve telifatıyla tasavvuf düşüncesinde vahdet-i vücûd geleneği oluşturan
müelliflerin yaşadığı bir asır olarak göze çarpmaktadır. Tilimsânî de yazdığı eserlerle, Konya,
Kahire ve Dımaşk üçlüsünde geçirdiği ömür ve kurduğu ilişkilerle VII. (XIII.) asrın önemli
sûfîleri arasında yer almaktadır. Tilimsânî, “Ekberiyye mektebine mensup sûfî müellif” olarak
tanınmıştır. İrfan yolu, neşve ve zevk hali olarak tanımlanan Ekberîlîk, Sadreddin Konevî,
Fahreddîn-i Irâkī (öl. 688/1289), Afîfüddin Tilimsânî, Müeyyidüddin Cendî (öl. 691/1292
[?]),Saîdüddin Fergānî (öl. 699/1300), Abdürrezzak Kâşânî (öl. 736/1335), Dâvûd-i Kayserî
(öl. 751/1350) gibi isimlerle başlamış, Osmanlı ilim dünyasında Molla Fenârî (öl. 834/1431),
Niyâzî-i Mısrî (öl. 1105/1694), Ömer Gürânî (öl. 1157/ 1744), Bedreddin Simâvî (öl. 823/1420),
Selâhaddin Uşşâkī (öl. 1197/1783), İsmâil Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725) ve Muhammed
Nûrü’l-Arabî (1813-1888) gibi kişilerle devam etmiştir. Ekberîliği, tasavvufî entelektüel bir
düşünce olarak değerlendirenler olduğu gibi, tarikat olarak almayıp bir “ekol” veya “mektep”
olarak isimlendirenler de vardır.3

Musakhanov, Ekberîliğin XVII. yüzyıldaki temsilcilerinden olan Abdülganî Nablusî’nin (öl.
1143/1731) Îzâhu’l-maksûd min ma‘nâ vahdeti’l-vücûd isimli telifinin giriş kısmında İbnü’l-
Fârız, Muhyiddin İbnü’l-Arabî, İbn Seb‘în (öl. 669/1270), Abdülkerîm Cîlî (öl. 832/1428) ile
birlikte -Sadreddin Konevî’nin ismini bu sûfîler arasında zikretmemesine rağmen- Tilimsânî’den
vahdet-i vücûd anlayışının imamlarından biri olarak bahsettiğini ifade etmektedir.4

Yazara göre Ekberiyye mektebine mensup olan Tilimsânî, şairliği ile temayüz etmekle
birlikte İbnü’l-Arabî’nin Fusûs, İbnü’l-Fârız’ın et-Tâiyye, Nifferî’nin el-Mevâkıf, Hâce Abdullah

Herevî’nin (öl. 481/1089) Menâzil, İbn Sînâ’nın (öl. 428/1037) Ayniyye’sine yazdığı şerhleri
ile Muhammed b. Abdilcebbâr en-Nifferî’nin (öl. 354/965’ten sonra) fikirleri merkezinde
kaleme aldığı Meâni’l-esmâi’l-ilâhiyye ve Şerhu’l-Fâtiha adlı telifatıyla öne çıkmaktadır.5

Afîfüddin Tilimsânî’nin İlâhî İsimler Nazariyesi adlı ele aldığımız kitap, kısaltmalar,
takdim, giriş, üç kısım, sonuç ve kaynakçadan oluşmaktadır.

Bununla birlikte
müellifin hayatı, hocaları ve öğrencileri hakkındaki bilgilerin büyük kısmının Tilimsânî’nin
çağdaşı olan ve ona ağır ithamlarda bulunan İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) kitaplarında yer
aldığından bahsetmektedir. Dolayısıyla Tilimsânî’nin hayatı hakkında en temel kaynak kendi
eserlerinin yanı sıra İbn Teymiyye’nin eserleri ve Tilimsânî ile ilgili izledikleri tavır büyük
ölçüde İbn Teymiye ile benzeyen Zehebî (öl. 748/1348), Safedî (öl. 764/1363) gibi tabakât
yazarlarının kitaplarıdır. Aynı şekilde Câmî (öl. 898/1492) ve Münâvî (öl. 1031/1622) gibi
sonraki dönem sûfî tabakât yazarlarının da kaynağı büyük ölçüde İbn Teymiyye olup, Câmî ve
Münâvî, İbn Teymiyye’nin eleştirilerini olumlayarak aktarmışlardır. İbn Teymiyye’den sonra
Tilimsânî’nin hayatı hakkında temel iki kaynağın Şemseddin el-Cezerî el-Kuraşî (öl. 739/1338)
ve Zehebî’nin olduğunu ifade ettikten sonra burada usul açısından tabakât yazarlarının ulaştığı
bilgileri, sahip oldukları bakış açısına göre nasıl değerlendirdiklerine Tilimsânî’nin tercüme-i
hali üzerinden örnek vermektedir.

Tilimsânî,
Nifferî’nin fikirlerini esas alarak İbnü’l-Arabî’nin Fusûs’unu şerhetmiştir ve Nifferî’nin
görüşlerini İbnü’l-Arabî’nin görüşlerine tercih etmiştir. Tilimsânî, İbnü’l-Arabî’yi hatmü’-evliyâ
yani velilerin mührü, Nifferî’yi ise Veysel Karânî (öl. 37/657) gibi Allah’ın insanlara çokça
bildirmediği ve onlar aracılığıyla kullarından belaları defettiği bir hazine olarak görmektedir.

Eserin ikinci bölümünde yazarın Tilimsânî’nin tasavvuf düşüncesinde, kendisine has
bir “ilâhî isimler nazariyesi” olduğu iddiası ele alınmaktadır. Tilimsânî’den önce yaşamış
Abdülkerîm Kuşeyrî (öl. 465/1072), İmâm Gazzâlî (öl. 505/1111), İbn Berrecân (öl. 536/1141)
ve Ekberiyye mektebinin kurucu mütefekkirleri ve aynı zamanda da Tilimsânî’nin üstadları
Muhyiddin İbnü’l-Arabî ile Konevî’nin “esmâ şerhleri” incelenmiştir. Böylece Tilimsânî’nin
bu müelliflerden farklılığıyla öne çıkan “Allah” ve “er-Rahmân” esmâsına, başka bir ifadeyle
temeli a‘yân-ı sâbitenin reddine dayanan ilâhî isimler nazariyesi ortaya konmaya çalışılmıştır.

Tilimsânî’nin kendisinin de sûfî olması gerekçesiyle, merkeze İbn Berrecân’ın Şerhu
Esmâillahi’l-Hüsnâ’sı, Gazzâlî’nin el-Maksadü’l-Esnâ’sı, Kuşeyrî’nin et-Tahbîr fi’t-tezkîr’i,
İbnü’l-Arabî’nin Keşfü’l-Mâ’nâ an Sırrı Esmâillahi’l-Hüsnâ’sı ve Sadreddîn Konevî’nin
Şerhu Esmâi’l-Hüsnâ’sı gibi sûfî müelliflerin esmâ şerhleri alınarak mukayese edilmektedir.
Bunun yanında dilcilerden Zeccâc (öl. 311/923), hadisçilerden de Ebu Bekir el-Beyhakî (öl.
458/1066), Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148), kelamcı Fahreddin Râzî (öl. 606/1210) ve
Beyzâvî (öl. 685/1286) gibi âlimlerin esmâ şerhlerine de gerekli görülen yerlerde mukayeseye
atfen başvurulmuştur.

Merkeze alınan esmâ şerhleri, müelliflerinin diğer eserleriyle karşılaştırmalı bir şekilde
incelenerek Tilimsânî’nin kendilerinden ayrışan yönleriyle öne çıkan nazariyesi işlenmektedir.

Yazar, İbnü’l-Arabî’ye yapılan eleştirileri “içeriden” ve “dışarıdan” olarak tasnif etmenin
mümkün olduğunu belirttikten sonra Tilimsânî’nin a’yân-ı sâbite eleştirisinin “içeriden” yapılan
bir eleştiri olduğunu tespit eder. İbnü’l-Arabî’yi “içerden” eleştirenler arasında kendi öğrencisi
olarak Tilimsânî ilk olsa da Alâuddevle Simnânî (öl. 736/1336), Abdülkerim Cîlî, İmam Rabbânî
(öl. 1034/1624) gibi sûfîler düşünüldüğünde Tilimsânî’nin bu noktada yalnız olmadığı görülür.
Simnânî, Cîlî ve İmam-ı Rabbânî’nin içeriden yaptığı eleştiriler Ekberî gelenek içerisinde az
da olsa karşılık bulmuş ve İbnü’l-Arabî’ye yönelik eleştiriler cevaplandırılmaya çalışılmıştır.